c. **E**miliſt. **H**ic oſtentatur qualiter ch̄iſtus p̄ſen  
tatus eft cayphe. Et diuidit in duas: quia p̄mo descri  
bit dicta p̄ſentatio: ſecūdo ſubdit ſecunda z tercia petri  
negatio: ibi. **E**rat aut̄. In p̄ma iḡit parte dicit ſic.

# Jobannis

c Emisit eū annas ligatū, quasi morte dignū, et iam corā eo pđemnatiū. a Ad cayphā pontificē, tuū qz ad ipm p̄tinebat p̄ncipaliter ch̄risti examinatio: tum ut videreb̄ christus maḡl more dign⁹ qui fuisset corā iudicab̄ plurib⁹ pđemnati⁹. Sc̄ieq̄um tñ q̄ iobānes b̄ie tacer q̄liter

cayphas eū exa minauit q̄liter cayphas vestim ta sua sc̄idit: t̄q̄ liter in domo eō illus⁹ fuit: qz alij euāgelista h̄ sus facie exp̄serāt.

b Erat autē, h̄dic r̄uerit euā gelista ad narrā dū de negatione petri: et ideo q̄si cadē verba q̄ di terat in fine pri me negationis re assūmit dicens: Erat autē symon petrus st̄as et ca letac̄es se: Ille em̄ q̄ narrat b̄i st̄ouam aliquaz

q̄n occurrit aliqua incidentia narrāda: interrupit p̄cipale ad illud incidentia narrādū: quo facto reuertit ad p̄positū: t̄ sic facit hic iobānes: ut dictū est. c Di terit ergo ei ministri ad ignēstantes. d Nūquid ztu et discipulis eius es. q. d. sic: qz videbat eū timidū et pauidū. e Negauit ille et dicit non sum. De ista secūda negatione petri videat. matheus p̄tradicere Jobāni: primo quo ad plonāqz dixit ipm secundo nega sed ad vocē alterv ancille: Matb. xxvi. Jobānes autē bie dicit q̄ fuit ad vocē ministri p̄ ad ignēstantiū: secūdo quo ad locū: qz mathe⁹ dicit q̄ secundo negauit in exitu ianuā: bie autē dicit q̄ stans ad ignē: p̄ter quod secūdo q̄ p̄ncipalis intentio euāgelistari erat expr̄meret in p̄ncipaliā petri negationē: t̄ in hoc omnes cōueniunt de plonās aut accusantib⁹ seu de negationis loco: non erat eorum p̄ncipalis intentio: et p̄babile est q̄ multi ad verba petri cōcurrebat circa eum et cōsimilia verba dicebant impropriādē ei et magistrū suū: t̄ ideo vñus euāgelistari expr̄mit vñā plonā accusantē: t̄ ali⁹ aliā et vñerib⁹ dicit verū. vnde finē veritatis histo: ut videat q̄ prima negatio sit facta ad vocē ancille ostiari: petro domū intrāte: secūda autē negatio facta est in domo: qz post primā negationē petrus timuit diu stare inter iudeos: p̄ter qd voluit exire: t̄ tūc alia ancilla videt eū timidi accusavit eum: t̄ sūm hoc cōcurrerit illi qui ad ignē stabant et idem dicebat cum illa ancilla: p̄ter qd mathe⁹ dicit q̄ ad vocē ancille alterius negauit: Jobānes autē ministros cōcomitantes expr̄mit. Ite mathe⁹ dicit q̄ negauit ipo exente ianuā: i. volente exire et ad hoc se p̄parante: p̄ter timorē: ut dictū est: qz tñ adhuc erat in domo nec ab igne longe recesserat: ideo dicit iobānes q̄, p̄te ignē facta est illa negatio: tercia autē ne gatio facta est multis eū accusantib⁹ et cōcurrentibus p̄ter p̄dicta: tñ inter illos erat p̄ncipalis vñ seruus pontificis: p̄ter qd iobānes illu expr̄mit tacendo de alijs: ideo subdit: f Dicit ei vñus ex ser. pon. cog. eius cui⁹ p̄. abici. auricula. et ideo acris ceteris eum accusabat et in accusatiōis sue assertionē addidit factū p̄cedens: cū dicit: g Nonne ego te vidi in bozto cū illo. q. d. sic: h Iterū ergo negauit. Aliqui autē vo lentes excusare petrum dicunt q̄ non negauit cum ex timore mortis: sed ex amore nolens ab eo separari sed semper eū sequi. Sciebat eū q̄ si diceret se esse discipu lum eius statim ab eo separaretur. Sed hoc est cōtra ver

ba dñi supra habita ca. viii. vbi exp̄ obrazavit petro dicens Annū tuā pro me pones. qd fuit dictum negatiue: sicut fuit supra expositiū: t̄ ideo pater q̄ petrus negauit timē animā suam exponere pro ch̄risto. i Et statim gallus cantauit. s. secūda vice qz post primā negationē semel cātauit gallus: s. pe trus timore p̄trabat nō percepit fm q̄ fuit expositū Matb. xxvi.

p̄toriū. Erat autē mane: "t̄ ipi nō introierūt in p̄toriū ut nō p̄taminarent: sed ut māducaret pascha. Exiuit ergo pylat⁹ ad eos foras: t̄ dicit: Quā accusatiōis affer tis aduersus hoīem hunc: "Rūderūt dixerūt ei: Si nō eēt h̄ malefactor nō tibi tradidissim⁹ eū. "Dic ḡ eis pylatus: Accipite eum vos: t̄ fm legē vestrā iudicate eū. Dixerunt ergo iudei: No bis nō licet interficere quēq̄

k Adducunt ergo Hic ostendit qua liter ch̄ristus a iudeis coraz pylato accusatur. Et dñs dicit in tres: quia primo describitur ch̄risti p̄sentatio: secūdo p̄sentati examinatio: t̄p̄tis ergo t̄ercio in nocentie ch̄risti declaratio: ibi. Et cū tec̄ dixisset. In pri ma parte dicitur

l sic. k Adducunt ergo iesum a caypha in p̄torium idest a domo cayphe pontificis ad dominum pylati p̄scidit: ad quem p̄tinebat iudicium in causa sanguinis: et locus vbi iudicabat pretorū vocabatur. Aliqui autē libri male babent ad caypham: quia in domo cayphe iam erat ch̄ristus nullus autē adducitur ad locū: in quo est. Preterea Jobānes scripsit in greco hoc euāngeliū: t̄ ideo p̄ veritate textus babenda recurrentiū est ad grecū: In greco ad caypham: l Erat autē mane. Hoc accidit euāgelista ad ostēdendū q̄tū iudei sitiebāt sanguinem iesi ch̄risti: qui summo mane querebant sententiā de cōmorte dari. m Et ipi nō introierūt in p̄toriū ut nō p̄taminarent: ex ingressu domus hominis gentilis: t̄ tñ non timebant inquinari ex p̄curatiōe mortis innocētis ex quo p̄z eoz sup̄stitionē vana. n Sed ut manducaret p̄tachā: i. azimōs panes q̄ a iudeis comedebant i p̄sebāte p̄ septē dies: non c̄m erat lictū illos comedere nisi p̄fōnis mūdis: t̄ id q̄ p̄schatis mādicationē nō intelligit: bic comedēt agnū p̄schalis: ut male dicit greci: qz ilūz comedēt die p̄cedēt. o Exiuit ergo. Hic p̄mitur ch̄risti examinatio: t̄ hoc duplēcte: qz primo examinat cōrā iudeis: secūdo ad p̄tē sine ip̄is abī. Introiuit ergo iterū. p̄ In prima p̄tē dicit sic: Exiuit ergo pylatus ad eos foras. Iudei em̄ non audiebāt domū eius ingredi ne suas obser vationes violaret: ideo volens eis deferre exiuit ad eos: p̄. ̄Et dicit: quā accū. affer. aduer. bo. bunc. Cōlēbat em̄ cū ligatiū signū damnatiōis: ideo querebat de causa: qz non erat p̄fuctuō romānis pđemnare aliquē nisi prius audirent accusatiōne suā: t̄ haberet locū se defendēti: ut habeat Act. xxv. Et ideo pylatus q̄ erati uiderab̄ im p̄atore romāno illuc missus voluit modū romāno p̄ tenere. q̄ Responderūt et dicerūt ei: si nō esset hic malefactor t̄c. q. d. nos cū factū diligenter examinām⁹ et inuenim⁹ eū dignū morte: ac si diceret nō oport̄t alia examinatōis facere. r Dicit ergo eis pylatus: quasi indignatus ex eoz r̄fusione: qz sciebat eō ipm per inuidiāz tradidisse: ut habeat Matb. xxvi. s Accipite eū vos: t̄ fm legē ve strā iudicate. q. d. si sufficiat vestra examinatio sufficiat et restra sentētia. Sciebāt em̄ q̄ romāni aliqua minorā iudicanda dimiserāt iudeis: sed nō poterāt p̄ talibūs inferre penā mortis: quia romāni retinuerant sibi causāz sanguinis: et ideo p̄ banc r̄fusione imbibebat inferre tpo mortē: p̄tē autē nō poterāt vita eius sustinere: et ideo renuerunt hoc accipe dices: t Nobis nō licet interficere quēq̄

# Euangelium

Si enim possent dare mortis sententia libens iudicium receperis-  
sent. a At sermo iesu implere quod dixit tecum Christus  
enim predicens mortem suam apostolus Math. xx. dicit quod a principi-  
bus sacerdotum tradiceret gentibus ad illudendum et cruci-  
figendum: et hoc fuit impletum per hoc quod renoverunt iudicium  
et dimiserunt ipsum pylato et erat gen-  
tilis iudicandus: et  
sententia executio suis militibus.

b Introiuit ergo.  
Hic ponit exami-  
natio Christi secreto.  
Et dividit in tres  
quod primo ponit py-  
lat interrogatio:  
secundo Christus:  
ibi. Redit Ihesus ter-  
cio pylati obiectio  
ibi. Dicit itaque: Cir-  
ca primum sciendus  
quod iudei cum tumultu  
irrationabili pe-  
tebant mortem Christi:  
aperte quod Christus non re-  
spodebat: unde illud  
Ecd. xxxviii. Unde non  
est auditus non effu-  
das sermonem. pro-

hoc matheus et marcus dicunt quod cum accusare a principibus  
sacerdotum nibil redidit: propter quod pylatus intrauit praetorium  
quod erat in domo sua: et ibi Christus magis pacifice exami-  
nare extra tumultu iudeos: qui non audebant intrare pre-  
torium: ut dictum est Christus de tribus fuerat accusatus  
coram eo: ut habeat Luce. xxii. Hunc inuenimus subiungere  
tempore gentilium et pylati obiectio: et  
tempore Christi regem esse. Pylatus autem de duobus summis  
non curauit inquirere: quod de primo s. de subuersione et obserua-  
tionum legalium non curauit: utrum esset verum vel falsum: quia  
non erat iudeus sed gentilis. Secundum cognovit esse falsum  
per famam publicam: quia audierat Christum sicut in qua-  
udeis de hac materia responderet Math. xxii. Reddit quod  
sunt celsus Cesar et. Sed de tertio quod videbat esse atra  
bonorum imperatoris inquisivit. s. de regno: quod imperatores ro-  
mani nomen regnum a iudeis abstulerat: ut frangerent eorum superbia: et tollerent rebellandi occasionem: et ideo que-  
sivit a Christo. c Tu es rex iudeorum: quod est hoc verum  
quod tibi imponit: scilicet quod velis tibi usurpare regnum: d Respondit Christus. Hic ponit Christi responsio in qua  
primo examinavit pylati interrogatio dicens: e Atte-  
metipso hoc dicas an alii tecum quod dicitur hanc opinionem  
de me per te ipsum. f Respondebit pylatus: inquit ego iudeus sum: q. d. ex me non cocepisti: quod non sum iudeus: et sic  
non possum investigare ex libris iudaicis quis debet esse  
rex eorum: sed hoc ad peritos legum prinet: ideo subditur  
g. Hens tua et ponti: tradi: te mibi: accusantes te super  
hoc. h Quid fecisti: q. d. videbis quod sis in aliquo cul-  
pabilis: ex quo illi qui sunt de gente tua et tate auctoritatibus  
sicut sunt pontifices te accusant. i Redit Christus. Ex-  
aminata interrogatio pylati Christus primo redidit ad questionem  
non primo factam de usurpatione regni templis: k Reg-  
num meum non est de hoc mundo: non enim negat se esse reges  
sed magis cocedit: quia finis veritatem ipse erat rex regum  
veritatem ad tollendum occasionem calunie temperat suam  
responsionem dicens: quod non querit huius mundi temporales  
dominationem quod probat consequenter dicens: l Si ex  
hoc mundo esset regnum meum minister meus tecum. Omne enim re-  
gnum temporale habet firmitatem non solum ab ipso rege cum  
sit unus solus homo: sed etiam a ministris contra adver-  
sarios pro ipso pugnantibus: quod non querebat Christus:  
et sic patet quod satissimum ad questionem offendendo quod non  
querat inter iudeos tempore dominationem: veritatem  
quia cocesserat se esse regem: ideo concludit: m Hunc

autem regnum meum non est hinc: id est quantum ad tem-  
poralia ista querenda. Sed contra hoc videtur quod  
dicit psalmus. Rex omnis terra deus. Ipse autem est vero  
deus sicut verus homo: ergo regnum eius est te hoc mun-  
do. Dicendum quod finis veritatis divinitatis oia sunt subiec-  
ta Christo: tu quantum ad humilitatem  
in proprio adiunctu  
suo non venis ad  
dominandum temporaliter: sed magis ad servandum  
et patientium et sic  
patitur quod suffici-  
ter excludit illud  
quod sibi imponen-  
bat de usurpati-  
onem regnum iudee  
quod non habebat que-  
stio de ipso nisi  
inquit de te per  
tu presenti in quo  
erat: qui ad pri-  
mum eius aduen-  
tum pertinebat.

n. Dicit itaque. Hic ponit pylati obiectio: sicut enim  
visum est Christus in sua misericordia cocesserat se esse regem  
sed dixerat regnum suum non esse hinc: ideo pylatus ad  
plenum verba eius non intelligens accepit quod hoc ipsum esse  
regem alicuius regnum: de quo non intromitteret ser-  
monem: sed quod Christus per hoc intelligeret regnum celeste et  
spirituale non intellexit: et ideo voluntarie magis determina-  
te cocludens ex verbis Christi predictis. o Ergo  
rex es tu: q. d. ex quo cocedis te esse regem regni non  
pertinentis ad dominium imperatoris declarat magis quod sit  
illud regnum. p Respondebit Christus: primo conclusionem  
facta concedendo. d. q. Tu dicas quia rex sis ego.  
Et ita est finis veritatis: Sed consequenter declarat huius  
regni conditionem. d. r Ego in hoc natus sum. tem-  
poraliter. s Et ad hoc veni in mundum. p carnis as-  
sumptionem. t Ut testimonium phibeam veritati. con-  
cendo et radicando veritatem de diuinis in cordibus fi-  
delium. v Omnis qui est ex veritate prima que-  
rebus est: non solum per creationem sed per imitationem et  
subiunctionem. x Audit vocem meam. corde creden-  
do et opere obediendo: et per consequentem in talibus spi-  
ritualiter ego regno: et tale regnum in nullo impedi-  
bat imperatores romani dominium: de quo quicquid pyla-  
tus. y Dicit ei pylatus: quid est veritas: non que-  
rit distinctionem veritatis: sed querit que est illa veritas  
cuius virtus et participatio homines efficaciter de regno Christi.  
Intellexit enim phoc in quodam generali aliquod  
dominius existentes extra communem modum hominum: et hoc est  
verum si intelligat determinate et magis in particulari: quod  
veritas diuina filio appropria: veritas per quam homines  
in plenaria efficaciter de regno Christi est quedam im-  
pressio et participatio veritatis diuina: huius autem que-  
stionis pylatus non expectauit responsum duplice de  
causa. Una est quia era de regno spirituali: ut visum  
est: ipse autem non habebat se intromittere nisi de templis:  
et ideo hoc aduentus dimisit illius questionis per  
secutionem. Alia causa fuit quia iam preceperat Christi  
innocentiam et iudeorum maliciam: sciens et tradidisse  
eum per iniuriam. Tigit pretermissa questione pre-  
dicta: voluit procedere ad eius liberationem: ut statim pa-  
tit: z Ecce tecum dixisset. Hic consequenter ponit  
innocentiam Christi declaratio: cum enim pylatus vellet  
cum liberare: ut dictum est: occurrit eius memorie modus  
venientes liberatiois sui: videlicet de fluctuante in uero-